Ilmu Astronomi Islam atau Ilmu Falak amat sinonim dengan pembangunan Balai Cerap. Antara
peribadi yang terlibat dalam mengusahakan pembangunan balai cerap pada zaman pertengahan Islam
ialah Nizam al-Mulk. Pembangunan Balai Cerap Malikshah telah dilaksanakan dalam tahun 467 H/
1074 M. ‘Umar al-Khayyam merupakan antara peribadi yang dipertanggungjawabkan mengelola balai
cerap tersebut sementelah beliau merupakan seorang ilmuwan Matematik dan Astronomi yang terkenal,
selain merupakan seorang penyair yang hebat (Sayili, 1998).